
CK/ck. 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

                                                                              

                              DELIBERAÇÃO  N.º  20, DE  14  DE  OUTUBRO DE  2003. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 193ª 

Reunião Ordinária, realizada em 14 de outubro de 2003,  

  

R E S O L V E:      homologar  os Convênios, Convênio de Cooperação Técnica e Acordo de 

Cooperação Técnica, Científica e Acadêmica abaixo discriminados: 

 

1. Convênio celerado entre o MUNICÍPIO DE PARACAMBI-RJ e a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-

UFRRJ, objetivando o atendimento de parte da população do Municí-

pio, incentivando a atividade física e visando atingir, entre outros 

aspectos, a melhoria da qualidade de vida e satisfação pessoal da 

comunidade que compreende a faixa etária da terceira idade (processo 

nº 23083.005114/2003-11). Assinado em 23 de junho de 2003;  

 

2. Convênio de Cooperação Técnica celebrado entre a UNIVERSIDA-

DE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a FUN-

DAÇÃO FRANCO-BRASILEIRA DE PESQUISA E DESEN-

VOLVIMENTO - FUBRÁS, objetivando o estabelecimento das bases 

gerais de cooperação técnica e operacional voltadas para o desenvolvi-

mento de projetos ou atividades de interesse das convenentes (processo 

nº 23083.005124/2003-67). Assinado em 1º de setembro de 2003; 

 

3. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a ESCOLA AGROTÉCNICA 

FEDERAL DE SALINAS-MG, objetivando o estabelecimento de 

intercâmbio, de mútua colaboração entre as partes, com a utilização de 

seus recursos físicos, humanos e financeiros, para operacionalização de 

ações conjuntas de cunho técnico, científico e cultural, nas áreas de 

ensino, pesquisa e extensão (processo nº 23083.005157/2003-16). As-

sinado em 1º de setembro de 2003; 

 

 

 

 

 



 2 

4. Convênio celebrado entre a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 

CAIXA e UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ, objetivando disponibilizar aos servidores desta 

Universidade produtos e serviços sob condições especiais (processo nº 

23083.005175/2003-06). Assinado em 23 de fevereiro de 2000;  

 

5. Acordo de Cooperação Técnica, Científica e Acadêmica celebrado 

entre o INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E 

DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA e a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-

UFRRJ, visando a implementação conjunta de programas, projetos e 

atividades de ensino, de pesquisa e de extensão na área de produtos 

florestais (processo número 23083.005063/2003-74). Assinado em 14 

de agosto de 2003;  

 

 
 

 

                                                 

                                                                  JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                          Presidente 

 

 
 

 

 

 


